
SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

SPIRITS-J NEWS LETTER 6 月号 
 

謹啓  

向暑の候 皆様お元気でお過ごしでしょうか。 

  

【第 9 回糖尿病循環器研究会が開催されました】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月 7 日（土）午後５時より順天堂大学１０号館１０５号室において「第９回

糖尿病循環器研究会」が開催されました。当日はお足元が悪い中、遠方からもた

くさんの先生方にご参加いただき誠にありがとうございました。 

改めて御礼を申し上げます。 

研究会は代謝内分泌学講座 助教 三田智也先生が論文化直前の「SPIRITS-J シ

タグリプチンの効果と安全性に関して」を発表され、論文発表が待ち遠しい内容

でした。また今回は特別講演として琉球大学 臨床薬理学 教授 植田真一郎先生を

お迎えして「クリニカルクエッションに基づく医師主導型臨床試験 必要なスキル

と研究実施体制とは」と題してご講演いただき、大変貴重なお話を伺うことがで

きました。また質疑応答も活発に行われ、とても有意義な研究会となりました。  

植田先生には引き続き情報交換会もご参加いただき、研究会の時間内では十分

質疑ができなかった先生方と近しく情報交換の時間をとっていただくことが出来

ました。 

 

 



SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

【イベント判定委員会より】 

研究会に先立ち、同日イベント判定委員会が行われました。平成２６年６月１日

現在、２７１件のイベント報告がされており、長期追跡に伴い心・脳血管イベン

トの報告が増えています。イベント内容は判定委員の先生方による審議がなされ

ますが、審議にあたり、診断の根拠となる心電図・画像情報の記載や参考となる

臨床経過の記載が大変重要となります。画像情報等による診断であるのか否か、

などできる限り詳細な記載をお願いいたします。また、追加で画像情報、臨床経

過等のご提出をお願いさせていただく場合もございます。大変ご面倒おかけいた

しますが、ご理解ご協力の程よろしくお願い致します。 

 

【２年次症例報告書にご提出のお願い】 

４月より 2 年次症例報告書をご提出していただいていない施設へご連絡をさせて

いただきました。 

2 年次症例報告書の回収率は 74％（平成 26 年 6 月 11 日現在）となっておりま

す。お手元に期日到来した症例がございましたら順次２、３年次症例報告書を作

成のうえ、事務局宛にご提出をお願い致します。 

EDC でご報告をいただく場合にもご入力をお願い致します。 

事務局より先生方にご連絡させていただくこともあるかと思いますのでどうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

ご連絡をいただき次第、症例報告書をお送りいたしますがホームページからも  

ダウンロードが可能です。 

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html （ID:mezase PW:3000） 

ご多用のところ申し訳ございませんがご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

797 

1年目 2年目 3年目

到着件数 3218 2406 797

期日到来件数 3255 3255 2375

回収率％ 99 74 33

http://www.juntendo.ac.jp/jcrc/spirits_j/n_letter.html


SPIRITS-J 
 Sitagliptin Registration Type2 Diabetes - Juntendo Collaborating Project  

2型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの影響に関する調査 

 

【事務局だより】 

臨床研究支援センターでの支援 study をご紹介させていただきます。 

今月は「RAFFINE study」 

【心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究】です。 

 研究代表者 循環器内科 教授 代田浩之先生 

 研究期間  平成 25 年 1 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日まで 

 登録期間  平成 25 年 1 月 1 日～平成 26 年 12 月 31 日まで 

 予定症例数 3000 症例 

こちらの研究にもすでにご参加していただいている先生方が多数おいでです。 

診療の合間の貴重なお時間をいただき誠にありがとうございます。 

 

ご不明な点・質問などございましたら事務局までご連絡お願い致します。  

（TEL: 03-5844-6031 E-mai: juntencrc@juntendo.ac.jp） 

今まで以上のサポート体制で先生方を支援してまいります。         

今後とも変わらぬご支援・ご指導を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。  

 

例年より早い梅雨入りとなりました。全国各地で不安定な天気が続いております。 

蒸し暑い日が続きますのでご自愛ください。 

 

謹白 

平成 2６年６月吉日 

 

 順天堂大学循環器内科 代田浩之 大村寛敏 

   糖尿病内分泌内科 綿田裕孝 三田智也 

 臨床研究支援センター  松岡 淨  岩崎昭夫  若菜恵子  菅利奈子  福田真弓 

事務局連絡先：tel 03-5844-6031 fax 03-3868-2805 

           Mail： juntencrc@juntendo.ac.jp 

 

mailto:juntencrc@juntendo.ac.jp
mailto:juntencrc@juntendo.ac.jp

